
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.161 DEL 06-10-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 29-10-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA PER L'UTILIZZO GRATUITO DELLA
PALESTRA DI VIA ROMA DURANTE LA STAGIONE SPORTIVA
2020-2021 TRA IL COMUNE DI MATELICA, L'ISTITUTO
COMPRENSIVO E.MATTEI E LE ASSOCIAZIONI SPORTIVE
LOCALI - APPROVAZIONE - AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO E
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di ottobre alle ore 18:00,  sede comunale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO A

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che è scaduta la convenzione per la concessione in uso della palestra di Via
Roma alle Associazioni Sportive Dilettantistiche locali e per la disciplina delle modalità
di utilizzo dei locali e delle attrezzature:

Considerato il preminente interesse sportivo e sociale svolto dalle Asd  della città di
Matelica, per la promozione dell’attività e dei valori sportivi presso tutte le fasce della
popolazione;

Considerato altresì che
-  è vivo il desiderio di questa Amministrazione Comunale di favorire, in tutti i modi
possibili, la pratica sportiva, ritenendola un efficacissimo strumento di crescita, anche
civile, ed un valido mezzo per arginare il dilagare di qualsiasi malessere sociale;

- le finalità sopra espresse non possono certamente raggiungersi senza l’indispensabile
supporto delle Associazioni Sportive presenti nel territorio, le quali, pur con limitati
mezzi a disposizione, cercano in tutte le maniere di avviare i giovani alla pratica degli
sport più disparati;

- per l’ovvia impossibilità di realizzare spazi sufficienti per tutti, è necessario utilizzare
quelli che, pur essendo primariamente destinati a scopi scolastici, ben si adattano, nei
tempi di non uso da parte delle istituzioni preposte, agli scopi sopra evidenziati;

Considerato che la palestra in parola non si presta per spazi e dotazioni ad essere
utilizzata per tutti i tipi di attività sportiva, ma che risulta compatibile con le attività
svolte dalle ASD individuate nella convenzione allegata;

Vista la disponibilità del Dirigente Scolastico del locale Istituto Comprensivo “E.
Mattei” a concedere, comunque come negli anni scorsi, i locali della palestra della
Scuola Media sita in Viale Roma alle Associazioni Sportive presenti nel territorio, per
svolgervi le attività connesse allo sport praticato a condizione che la palestra all’avvio
delle lezioni e gli spogliatoi siano idoneamente puliti da una ditta specializzata o dal
personale comunale;

Vista la normativa nazionale e regionale contro la diffusione della pandemia COVID
19;

Visto che detta normativa demanda alle Federazioni di ogni singola disciplina sportiva
la redazione dei protocolli anticovid specifici a cui le Associazioni Sportive devono
rigidamente attenersi;

Vista

Visto che il Comune non ha dipendenti per svolgere il servizio di pulizie e
sanificazione;

Ritenuto pertanto opportuno concedere gratuitamente alle ASD indicate nella
convenzione allegata l’utilizzo gratuito della palestra di Via Roma degli impianti e delle
attrezzature, con l’impegno che gli utilizzatori dovranno provvedere in proprio ad



individuare un’unica ditta incaricata delle pulizie della palestra e delle sanificazioni
richieste dalla normativa e dai protocolli ANTICOVID

PROPONE

per tutte  le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- concedere alle Associazioni Sportive matelicesi  che ne hanno fatto richiesta l’utilizzo
gratuito della palestra della Scuola Media di Matelica sita in Viale Roma, al fine di
effettuarvi le attività connesse allo sport praticato relativamente alla stagione
agonistica 2020/2021;

- stipulare con il Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo “E. Mattei” di Matelica
e con le Associazioni Sportive interessate apposita convenzione disciplinante le
modalità di utilizzo dei locali e delle attrezzature, autorizzando a tal fine la
Responsabile del Settore Servizi Amministrativi secondo lo schema allegato
denominato ALLEGATO A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto:

- rendere, con separata e palese votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4 del Dlgs 267/2000 in considerazione della necessità di
far ripartire senza ulteriori ritardi l’attività sportiva.

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂,
e 147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la
correttezza dell'azione amministrativa:

      Matelica, lì 6.10.2020         La  Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                           f.to  Dott.ssa Maria Gabriella Elia

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂,
e 147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[] attestazione di copertura finanziaria;

[x] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                                Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Matelica, lì 6.10.2020                   f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 6.10.2020                     La  Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi
                      f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia

LA GIUNTA MUNICIPALE



    Vista la proposta che precede;

    Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente
deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

Inoltre considerata l’urgenza di far ripartire l’attività sportiva senza ulteriori ritardi,
con separata e palese votazione, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma
4̂, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 2030,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 29-10-2020 al 13-11-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 14-11-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


